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Úvod

V roce 2014 se krize na Ukrajině stala jedním z nejostřejších problémů, kterému musela

čelit západní diplomacie od dob studené války. To, že tehdejší prezident Viktor Janukovič

21. listopadu roku 2013 odmítl podepsání smlouvy o asociaci s EU těsně před naplánovaným

summitem ve Vilniusu, vyvolalo celou řádu nepokojů po celé zemí. Mírné demonstrace

v důsledku byly násilně potlačené. Nasazení pořádkových sil vyvolalo ještě masovější

protesty a příští den se na náměstí Nezávislosti v Kyjevě sešlo víc než sto tisíc lidí, kteří už

požadovali demisi celé vlády. Pokus o podepsání smlouvy mezi tehdejší vládou v čele

s premiérem Mykolou Azarovem a opozicí selhal a Janukovič se rozhodl uprchnout ze země

do Ruska.

Případná budoucnost Ukrajiny v evropských a transatlantických strukturách byla

dlouhodobě vnímaná Ruskem jako geopolitická hrozba. Zejména Krym od samého vzniku

nezávislé Ukrajiny v roce 1991 byl objektem častých sporů mezi státy, hlavně kvůli tamní

dislokaci černomořské flotily. Ruská námořní základna v Sevastopolu je nejdůležitějším

strategickým objektem pro přenos vojenských sil dál do Středomoří. Vzhledem k tomu, že

Rusko mělo prakticky absolutní kontrolu nad děním na Ukrajině za prezidentství proruského

Janukoviče, dramatický zvrat událostí po jeho opouštění země znamenal ztrátu kontroly nad

budoucností flotily.

Ruská federace v reakci na dění na Ukrajině zahájila anexi poloostrova. Téhož dne se

na Krymu začali objevovat vojáci. Během pouze několika týdnů ruská vojska anektovala

celé území poloostrova bez jediného výstřelu. Přestože anexi Krymu považujeme za

vojenskou operaci ruských speciálních jednotek a sil ruských speciálních služeb, bylo během

ní použito velké množství nástrojů a metod, které slovy vojenské terminologie můžeme

popsat jako vojenské klamání. V americké terminologii najdeme pojem military deception

(MILDEC). V sovětské a v ruské vojenské terminologii se používá termín maskirovka.

Téma je velmi aktuální, neboť akt narušení teritoria suverénního státu výrazně poškodil

moderní systém globální bezpečnosti a mezinárodních vztahů. Systém, který dlouhodobě

fungoval během téměř sedmi desetiletí od samého konce druhé světové války, byl porušen

aktem násilného posunutí hranice. Vzhledem k tomu, že Ukrajina sousedí se státy, které jsou

členy Evropské unie a NATO, ruská agrese je vnímána jako ohromné bezpečnostní riziko,

zvláště pro státy Pobaltí a východní Evropy. Aktuálnost daného tématu je také způsobená

použitým ruským vedením digitálních nevojenských způsobů válčení za účelem dosažení
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strategického cíle. Takové moderní nástroje vedení boje si zaslouží větší pozornosti a jejich

identifikace a následná analýza by mohla přispět k vytvoření efektivnějších preventivních

strategií.

První kapitola nastíní čtenářovi koncept vojenského klamání, popíše podstatu a strukturu

jevu a také vysvětlí základní principy a metody vojenského klamání. Mimo jiné se kapitola

zaměří na kořeny a vývoj ruského vojenského klamání nazývaného maskirovka. Kapitola

poslouží jako akademický základ pro následnou analýzu událostí na poloostrově. Těžištěm

práce je její druhá část, která představuje případovou studii ruské vojenské operace na

Krymu. Kapitola s pomocí toho, co je popsané v první části konceptu vojenského klamání,

identifikuje konkrétní příklady použití taktik a metod maskirovky během krymské operace.

Cílem práce je identifikace použití konkrétních metod maskirovky na Krymu a následně

hodnocení jejich vlivu na celkový průběh operace. Při analýze bude zvláštní důraz kladen

na desinformační a klamavé kampaně, které tvořily větší část vojenské operace. Výzkumnou

otázkou, na kterou se práce pokusí nastínit odpověď, je, jakým způsobem využití taktik a

metod ruské vojenské maskirovky ovlivnilo průběh krymské operace. Hypotézou práce je,

že Ruskem využité metody a taktiky maskirovky napomohly efektivně obsadit poloostrov a

staly se klíčovou metodou pro dosažení strategických cílů.

Práce je koncipována jako případová studie ruské vojenské operace k anexi Krymu v roce

2014. Autorem byl zvolen koncept vojenského klamání (teorie), který bude použit pro

analýzu postupu jednotek na poloostrově (konkrétní případ). Jednou z výhod použití

případové studie jako metodologie je možnost ukázat využití metod maskirovky v praxi.

Konkrétně pro účely této práce případová studie představuje také možnost lépe určit výhody

a nevýhody konceptu vojenského klamání.

Jelikož práce je brána jako případová studie, první její část je teoretická, kde je již popsaná

většina pojmů, konceptů a jevů nezbytných k následující analýze v druhé části. Avšak pro

lepší porozumění práce je nutné čtenářovi vysvětlit důvod použití určitého názvosloví. Za

prvé koncept klamání se skládá z aktéra klamání (ten, kdo klame) a příjemce klamání (cíl

klamání). V práci se vyskytuje víc termínů, které definují příjemce klamání, je to například

protivník, nepřítel nebo objekt klamání. Také je potřebné popsat rozdíly mezi military

deception, vojenským klamáním, a maskirovkou. Každý z těch termínů vychází z konkrétní

národní tradice a národní školy válečného umění a může být definován trochu jinak, ale v

podstatě jde o ekvivalentní pojmy. Tato práce se zaměřuje na ruské využití metod
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maskirovky během krymské operace.

Při napsání práce autor těžil především ze sekundárních zdrojů, mezi které patří odborná

literatura a články z odborných časopisů k danému tématu. Koncept vojenského klamání je

dobře zpracován v literatuře, ale při hledání zdrojů se vyskytl problém najít potřebnou

literaturu o vojenském klamání od sovětských a ruských autorů. Z těchto důvodů pro

zpracování konceptu maskirovky, kromě amerických autorů byly použité odborné články od

ruských a ukrajinských autorů. Pro popsání průběhu vojenské operace na Krymu především

byla použitá literatura od ruských, ukrajinských a českých výzkumníků.

Základní knihou, ze které se čerpala informace o terminologii, byla zvolena kniha

Counterdeception Principles and Applications for National Security z roku 2007 od

amerických výzkumníků Michaela Bennetta a Eda Waltze. Bennett působil v různých

zpravodajských oborech včetně výzkumu technických operací a dlouhodobě se věnoval

jejich analýze. Waltz působí jako hlavní vědec v Intelligence Innovation Division, kde má

na starosti zpravodajskou analýzu a výzkum informačních operací pro Ministerstvo obrany

USA. Kniha v sobě zahrnuje kompletní informace o vývoji konceptu klamání a jeho

struktuře. Výhodou této knihy je podrobný přehled názorů nejpopulárnějších autorů, kteří se

zabývali daným konceptem. Největším přínosem této knihy je podrobný popis principů

klamání, které se běžně nevyskytují v podobných knihách. Avšak nedostatkem dané

publikace jsou příliš technické podrobnosti využití metod decepce a způsoby obrany proti

klamání, proto s ohledem na cíle práce byla použitá především druhá a třetí část publikace.

Hlavním zdrojem pro čerpání informací o krymské operace je kniha Jana Šíra a kolektivu

Ruská agrese proti Ukrajině. Kniha se zabývá ukrajinskou krizí a zaměřuje se na kořeny,

průběh a dopady konfliktu. Mimo jiné se kolektiv autorů také zabývá dezinformací a

propagandou v průběhu anexe. Mezi základní zdroje informací o ukrajinské krizi byla také

zvolena publikace z roku 2015 Russia’s Hybrid War in Ukraine: Breaking the Enemy’s

Ability to Resist od výzkumného pracovníka finského institutu mezinárodních vztahů

Andráse Rácze. Kniha je zaměřená především na využití nevojenských metod válčení v

kontextu ukrajinské krize a představuje periodizaci anexe na přípravnou, útočnou a

stabilizační fázi.
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1. Vojenské klamání a ruská maskirovka

První kapitola má za cíl představit čtenářovi terminologii, principy a strukturu jevu

vojenského klamání. Tato část se mimo jiné zaměří na sovětskou a ruskou metodu

vojenského klamání, nazývanou maskirovka. Kapitola slouží jako akademický základ, s

jehož pomocí v druhé části proběhne analýza událostí na poloostrově v roce 2014.

Konkrétně dojde k analýze využití taktik maskirovky během vojenské operace.

1.1 Vymezení základních pojmů a konceptů

1.1.1 Názvosloví


[…]


vedení mělo dostatek času, aby identifikovalo strategické objekty poloostrova a vymezilo

konkrétní cíle operace. Pro anexi si Rusko zvolilo ideální okamžik, kdy se ukrajinská vláda

dostala do politického vakua a měla jen malou šanci se ubránit. Kromě početní převahy

vojenské kapacity už ruská strana dlouhodobě připravovala informační prostor na

poloostrově, aby získala loajalitu místního obyvatelstva.

Když vezmeme v potaz obsazení tak velkého počtu strategických objektů státní a

vojenské infrastruktury bez použití otevřeného násilí, můžeme konstatovat, že byl při

plánování operace kladen důraz na nevojenské metody vedení války. Krymská operace

naplnila všechny body, které byly popsané v doktríně Gerasimova z ledna 2013, tj. využití

specnazu v kombinaci permanentním informačním tlakem na protivníka.

Mimo jiné během krymské operace byly použité taktiky ruského vojenského klamání

v klasické podobě. Maskirovka byla použitá především na strategické úrovní a stala se

zárukou hladkého průběhu operace. Maskirovka měla za cíl především skrýt opravdové

úmysly ruského vojenského vedení a poté legalizovat připojení krymského území do

součástí Ruska. Ukrajinské politické a vojenské vedení se stalo objektem maskirovky a kvůli

trvalému popírání Ruska si nemohlo být stoprocentně jisté, co se ve skutečnosti na Krymu

děje. Ruská strana úspěšně oklamala a dezorientovala ukrajinské vedení.

Ruské vedení použilo celý komplex taktik maskirovky, které byly používané souběžně,

nepřetržitě a na všech úrovních. Během vojenské operace nikdo z vedení neodhalil plány o

přípravě budoucí situace. Tento fakt potvrzuje využití jedné z metod maskirovky – skrývání,
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které bylo nasazené na strategické úrovní. V důsledku díky ní byla dosažená absolutní

nečekanost ze strany Ukrajiny a mezinárodního společenství. Další metodou maskirovky,

kterou využilo Rusko, je předstírání na taktické a operativní úrovní. Příkladem předstírání je

ruské nasazení vojsk bez rozlišovacích znaků. Takový krok byl podporován masivní

dezinformační kampaní, což je také neoddělitelnou častí maskirovky, která šířila lež

například o tom, že „zelení mužíčci“ jsou místními silami domobrany. Poslední metodou

maskirovky, kterou použilo Rusko, byla demonstrace. V průběhu celé vojenské operace

mnohé složky ruské armády manévrovaly poblíž ukrajinských hranic pod rouškou cvičení.

Stabilizační fází vojenské operace byl pokus o legalizaci anexe. Podle plánu vojenského

vedení musela legalizace anexe Krymu být zajištěná referendem o nezávislosti autonomní

Republiky na Ukrajině a následném připojení k soustátí Ruské federaci. Referendum se

konalo brzo po faktické vojenské anexi poloostrova. Nicméně se konalo za permanentního

tlaku ruského specnazu na proces a nebylo předem konzultováno s ukrajinskou stranou.

Dezinformace, manipulace veřejným míněním a soubor dalších opatření není pro ruské

vojenské myšlení nic nového. Během krymské operace bylo ovšem použito několik relativně

nových metod vojenského klamání. Jednou z takových originálních metod bylo využití

místního civilního kontingentu. Narativ o vojácích jako místní domobraně posloužil

k přikrytí „zeleních mužíčků“ v neoznačených uniformách a rychle se stal main streamem

nejen v Rusku, ale i v západních masmédiích. Další novátorskou metodou bylo použití trollů

a botů na internetu, kteří v podstatě omezili možnost získat stoprocentně pravdivou

informaci přes internet. Trollové a boti využívali sociální sítě a při komentování „aktuálního

dění“ na Krymu se tvářili jako reální lidé.

Na závěr k výzkumné otázce o vlivu taktik a metod maskirovky na celkový průběh

vojenské operace můžeme konstatovat, že takové metody se staly v zásadě klíčovými při

postupu ruských vojenských jednotek na Krymu. Cílem maskirovky je ovlivnit rozhodovací

proces protivníka, což se během krymské operace podařilo v plně míře. Avšak tyto metody

nepomohly ruskému vedení se distancovat od invaze, jak se původně plánovalo. Nicméně

k reakci mezinárodního společenství a ukrajinské vlády došlo až po de facto anexi

poloostrova. Tato skutečnost také dává důvod tvrdit, že metody maskirovky byly úspěšné.
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Summary

Cílem práce je identifikace použití konkrétních metod maskirovky na Krymu a následně

hodnocení jejich vlivu na celkový průběh operace. Při analýze bude zvláštní důraz kladen

na desinformační a klamavé kampaně, které tvořily větší část vojenské operace. Práce je

koncipována jako případová studie ruské vojenské operace k anexi Krymu v roce 2014.

Autorem byl zvolen koncept vojenského klamání (teorie), který bude použit pro analýzu

postupu jednotek na poloostrově (konkrétní případ). V kontextu vlivu metod maskirovky na

celkový průběh vojenské operace práce došla k závěru, že takové metody se staly v zásadě

klíčovými při postupu ruských vojenských jednotek na Krymu.

The work aims to identify the use of specific maskirovka methods during the Russian

military operation in the Crimea and subsequently to evaluate their impact on the overall

operation. In the analysis, special emphasis will be positioned on disinformation and

deceptive campaigns, which formed the bulk of the military operation. The work is

conceived as a case study of Russian military operation on the annexation of Crimea in 2014.

The author chose the concept of military deception (theory), which will be used to analyze

the progress of units on the peninsula (a specific case). In the context of the impact of tactics

and maskirovka methods on the overall military operation, the thesis after analysis concluded

that such methods have become fundamentally crucial in the invasion of Russian military

units in Crimea. The maskirovka aims to influence the enemy's decision-making process,

which was fully achieved during the Crimean operation.
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