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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce si klade za cíl analýzu ruských

krycích operací během anexe poloostrova Krym. Sleduje různé formy, které byly využity pro zastření reálného

cíle ruského jednání v roce 2014, tedy násilného obsazení Krymu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Z mého pohledu struktura trpí tím, že má práce až příliš dlouhý úvod. Z mého pohledu není ani nutná tak dlouhá

teoretická část. Přiznám se, že pro člověka, který se obrannými teoriemi nezabývá, je nudná (omlouvám se za ten

termín), navíc abstraktními pojmy zobrazuje poměrně zjevné věci (že armáda používá různé fígle, jak zmást

protivníka). Autor se měl více zaměřit na to, co je vlastně v ruském případě nového oproti již historií

prověřeným strategiím klamání nepřítele (začíná na str. 10).

Metodologie není příliš vysvětlena, obecné tvrzení, že autor používá případovou studii je sice správné, ale uvítal

bych přeci jen detailnější vysvětlení, jak se bude na samotný případ dívat.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Celkově práce obsahuje všechny náležitosti, kterými má bakalářská práce disponovat, v tomto směru nemám

zásadnější námitky. Výtku mohu mít hlavně k dodržování normy (psaní názvu článku v časopisu v kurzívě

namísto titulu časopisu), ale to je editorská drobnost.

V některých případech (hlavně úvod) je vidět, že autor přeci jen není rodilý mluvčí. Čeština pak působí

problémy hlavně v úvodu, občas se objeví rusismus či ukrajinismus i dále („mírné demonstrace byly násilně

potlačené“, „nadějný zdroj“). Nicméně musím i kvitovat, že se postupně práce v tomto směru zlepšila čili

není problém ji číst. Chybou je například „Gerasimova“ doktrína (nemluvím zde o celkové problematičnosti

samotného termínu – tam bych odkázal na Marka Galeottiho, který termín začal první používat a následně jej

také zpochybnil), ale na fakt, že ruský generál se jmenuje „Gerasimov“ nikoli „Gerasim“ (v seznamu

literatury je pak označen za Gerasinova). Ale obecně, je vidět, že práce prošla korekturou, pravděpodobně by

jí tak slušelo ještě jedno přečtení, nicméně to nepovažuji za katastrofu.

V některých částech chybí odkazy. Asi těžko zpochybním samotná tvrzení (že obyvatelé Krymu volili proruské

kandidáty nebo že Rusko šířilo obraz Ukrajinců jako mladších bratrů), nicméně pro práci takové povahy je

chybou, že nejsou odkazy na konkrétní čísla či studie, které je rozpracovávají.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je nesporně zajímavá, hlavně její druhá část, která se již týká konkrétního případu ruské anexe Krymu.

Z toho plyne i moje hlavní výhrada. Až příliš prostoru, vzhledem k celkové délce práce, je věnováno

teoretickému vymezení, aniž by z něj plynul výzkumný rámec pro další analýzu. Doporučil bych tak výrazně

zkrátit tuto obecnou část a zaměřit se na konkrétní případ, jmenovitě techniky matoucích operací, které by

byly kategorizovány na základě teoretických poznatků. Samotný výklad operací tak zůstává na úrovni

načrtnutých, nicméně plně nevyužitých vhledů do těchto operací. Je to škoda, protože práce není vůbec

špatná, ale mohla být výrazně lepší. Do značné míry tak není původní cíl plně vyčerpán.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

• V mezinárodních vztazích je poměrně známé rozdělení vlivu na druhou zemi v podobě stupňů

diplomacie-propaganda-ekonomický nátlak-vojenský nátlak. V této práci přitom sledujete primárně

druhý a čtvrtý prvek (propaganda a vojenský nátlak). Narazil jste i na zbylé dva v souvislosti přímo

s Krymem?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Pro hodnocení navrhuji stupeň D.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.